
 
 

SRPEN 2013                 24. ROČNÍK              CENA 10,- 
 
 

 

 

 
 

Oslavy 135. let od založení SDH Deštná, sobota 20.7.2013 
 

 

 

Zpravodaj Deštenska, měsíčník, vydává Městský úřad Deštná, 378 25  Deštná, č. j. MK ČR E 1158 

Redakční rada: D. Šašek, P. Píglová, H. Janotová, Vl. Kučera, R. Slabá, P. Kučera 

http://www.destna.cz, e-mail: podatelna@destna.cz 

IČ: 00246506, DIČ: CZ00246506 

tel. a fax: 384 384 231 

 

http://www.destna.cz/
mailto:podatelna@destna.cz


- 2 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

VÝTAH Z PROJEDNÁVÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA  
z 38. zasedání, konaného dne 11. července 2013 

 

Zastupitelstvo města  s c h v a l u j e: 

 

559. Ověřovatele zápisu Ing. Antonína Stáru a Bc. Petra Janotu. 

560. Smlouvu na dobu určitou od 11.06.2013 do 07.08.2013 o zajištění reklamních 

mediálních služeb č. 2013187 se spol. Multimédia s.r.o., se sídlem Černokostelecká 

1367/29, 100 00 Praha 10 Strašnice, IČ: 281 18 642, zastoupena Mgr. Davidem Snášelem, 

jednatelem. 

561. Rozpočtové opatření č. 7. 

562. Prodloužení smluv o nájmu bytu v čp. 119 pro paní Danu Havlíčkovou na dobu 

určitou do 31.10.2013 a pro pana Martina Štejdýře na dobu určitou do 31.10.2013 pro byt 

v čp. 252. 

563. Společnost JD Rozhlasy s.r.o., se sídlem Vigantice čp. 196, IČ: 277 97 007 jako 

nejvhodnější pro zakázku Varovný protipovodňový systém pro město Deštná (MIS) za 

cenu 891.650 Kč bez DPH. 

564. Smlouvu o poskytnutí účelové neinvestiční dotace ve výši 20.000 Kč za sběr 

železného šrotu se Sborem dobrovolných hasičů Deštná, zastoupeným Bc. Petrem Janotou, 

starostou SDH Deštná.    

 

Zastupitelstvo města  p o v ě ř u j e: 

 

565. Účetní města k zapracování rozpočtového opatření č. 7 do účetnictví města. 

 

BLAHOPŘEJEME 
 

jubilantům k významným narozeninám 

 

Panu Václavu Š i r ů č k o v i    z Deštné 

Paní Alence P r o k e š o v é  z Deštné 

Panu Ivanu   S c h l e h o f e r o v i z Deštné  

 

Jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

 

Do obce vítáme 

 

Manžele Evu a Petra Novobílských, kteří se do Deštné přistěhovali z Prahy. 

Marii Rigóovou se synem Davidem, kteří se k nám přistěhovali z Kamenice. 

Evu Trejbalovou z Lipolce. 

 

Všem přejeme, aby v Deštné byli spokojeni.  



- 3 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

BLAHOPŘÁLI JSME 

 

 
Anna Poslušná, 96 let 

 

MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 

 

Zpráva technického úseku 

 

V srpnu bude sběrné místo otevřeno v sobotu 31.8.2013 (garáž areálu školní kuchyně, 

dříve klempířská dílna) v obvyklém čase od 11°° do 14°°. Příjezd k budově je směrem 

na Březinu za provozovnou Delany doprava. 

Mimo tuto provozní dobu je možné sběr odevzdat po dohodě na telefonech: 

607 937 291 – Pavel Kučera 

723 734 612 – David Šašek 

Žádáme občany, aby spotřebiče vraceli vždy kompletní (bez motoru a dalších 

součástek nelze spotřebiče vracet) a nenechávali je volně před sběrným místem. 

Odevzdání starých elektrospotřebičů je zdarma. 

 

V poslední době se množí odkládání směsného komunálního odpadu do kontejnerů 

na tříděný odpad. Žádáme tímto všechny občany, aby neodkládali netříděný odpad do 

těchto kontejnerů. Svozová firma takto naplněný kontejner nevyveze, kontejner musíme 

celý přebrat a je odvezen až v dalším svozovém termínu. Pro město tím vznikají další 

vícenáklady na likvidaci odpadů!!!  



- 4 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Dále prosíme všechny občany, aby odkládaný odpad (papír, plast) pečlivě třídili 

podle návodu na kontejnerech a plastové lahve a papír vždy rozebrali, nebo sešlapali, tak 

aby zabral v kontejneru co nejméně místa.     

 

Od firmy Elektrowin jsme získali do výpůjčky 

červený kontejner na odkládání malých 

elektrospotřebičů. Kontejner je označen a umístěn u 

hasičárny. Do tohoto kontejneru se vyhazují rádia, 

žehličky, fény, mobily atd. Umístěním kontejneru na 

veřejném místě již tak nemusíte čekat na otevření 

sběrného místa, ale drobná zařízení můžete vyhodit do 

kontejneru kdykoliv. Více viz leták str. 30.    

 

Výpis prací technického úseku města Deštná v červenci 2013: 

- na vodárně bylo vyměněno staré zábradlí kolem filtrů za nové pozinkované 

- ve školce začala přestavba umýváren a hlavního vstupu do školky 

- ve škole začala přestavba školních dílen na družinu, která se po dokončení 

přesune z objektu nad školní jídelnou do školy 

- mimo tyto výše uvedené práce probíhá pravidelná údržba města (úklid veřejných 

prostranství, sečení zatravněných ploch, čistění kanálů atd.)  

 

Upozorňujeme občany, že během celého měsíce srpna budou probíhat odečty vodoměrů.  

 

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid, opravy a úpravy v Deštné a 

Lipovce, ozvěte se nám. Rádi s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho 

zrealizujeme. 

 

      vedoucí technického úseku Pavel Kučera 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Městský úřad Deštná děkuje paní Jaroslavě Divišové za darování konví na zalévání na 

místním hřbitově. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Opět a naposledy důrazně upozorňujeme majitele psů na povinnost uklízet po 

svých psech jejich exkrementy! Na městském úřadě si můžete vyzvednout pytlíky!  

A zároveň upozorňujeme majitele volně pobíhajících psů, že tímto porušují 

vyhlášku města a vystavují spoluobčany nepříjemnostem při setkání se psem, hlavně 

tedy děti. Uvazujte své psy, nebo je zavírejte tak, aby volně nepobíhali! 

Upozorňujeme také ty majitele psů, kteří nemají svého psího miláčka 

přihlášeného v evidenci na MěÚ a nemají zaplacený poplatek, že tímto svým 

konáním porušují své povinnosti! 

Při dalším zjištění porušení povinností a porušení vyhlášek města bude 

postupováno dle platné legislativy!! 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 



- 5 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Vážení čtenáři, 

obracíme se na Vás s prosbou. Pokud máte doma staré hospodářské zařízení, vybavení 

domácnosti, dřevěné nářadí, nástroje – prosíme o jejich zapůjčení, nebo darování. Rádi 

bychom doplnili budovu Provaznického muzea o galerii s exponáty a mladé generaci 

návštěvníků bychom tak přiblížili, jak se dříve žilo a jaké byly dovednosti našich předků. 

 

Děkujeme Městský úřad Deštná. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Plnění rozpočtu k 30.6.2013 

 

Rozpočet na rok 2013 byl schválen zastupitelstvem města Deštná dne 20.12.2012 

v tomto znění: 

 

Příjmy celkem: 13.850.500 Kč 

Výdaje: 13.187.500 Kč + Financování: 663.000 Kč, celkem: 13.850.500 Kč 

 

K 30.06.2013 je stav plnění rozpočtu následující: 

 

Příjmy jsou naplněny ve výši 8.272.519 Kč, tj. z 53,23 %. 

Největší část příjmů tvoří daňové příjmy, dále pak dotace, příjmy z pěstební činnosti, 

poplatky, nájmy, příjmy za vodné a stočné, příjmy za vstupné v muzeích a ostatní příjmy. 

 

Výdaje jsou naplněny ve výši 7.849.965 Kč, tj. z 52,76 %. 

Největší část výdajů tvoří výdaje na provoz ZŠ, dále pak výdaje na komunální služby, na 

vodárnu a čističku, na činnost místní správy, na sběr a odvoz odpadů, splátky úvěrů, 

opravy a údržbu bytových i nebytových prostor, silnic, provoz muzeí, pěstební činnost a 

další výdaje. 

                                                  za ekonomický úsek Helena Janotová, účetní 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

Inzerát 

 

Město Deštná pronajme byt na náměstí Míru v čp. 61, 3+kk o velikosti 102 m
2
. 

Byt je zrekonstruovaný.  

Vybavení: kuchyňská linka, elektrický bojler a elektrický sporák. Byt je 

vytápěn dálkově z plynové kotelny.  

Předpokládané náklady za měsíc: nájemné 3.781 Kč, vodné a stočné 200 Kč, 

vytápění 2.500 Kč, el. energie 1.000 Kč, el. energie ve společných prostorech 300/rok 

Kč.  

Byt je ihned k nastěhování. Více informací poskytneme na Městském úřadě 

Deštná nebo na tel: 723 734 612 a 607 937 291.  

 



- 6 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

VZPOMÍNKA  

 

Jeníček Závodný: „Tady bylo nejkrásnější místo na celém světě.“ 

 

 Věta, která je v úvodu článku je jedna z posledních, které vyslovil. Vypovídá nejen 

o dobrotě srdce, ale i lásce ke všem lidem, s kterými se potkával a také nás zavazuje. 

Nevím, zda všichni dovedeme žít tak, abychom odpouštěli a pomáhali. Také mne napadá, 

kolik z nás lidí bude mít tu sílu a štěstí vyslovit podobnou větu, až se budeme se životem 

loučit. 

 Jeníček odešel a my vzpomínáme. Vzpomínáme na skromného, moudrého a 

pracovitého člověka. Jeníčka jsem znala celý život, vždyť nás dělilo jen pár let. Vždy jsem 

obdivovala jeho pracovní tempo a přemýšlela, kde se v tom štíhlém těle bere tolik síly a 

vytrvalosti. Odpověděla jsem si sama. Měl rád lidi a pomáhat jim, bylo asi jednou z jeho 

největších radostí. 

 Měl ještě další radost, o které mnoho lidí neví – knihy. Četl rád o českých dějinách, 

ale i dějiny z prvopočátků života. Jednou z knih, která ho hodně zaujala, byly „Synové 

světla a synové tmy“ od Stanislava Segerta. Kniha podává svědectví nejstarších biblických 

rukopisů: Píši o tom proto, že když mi Jeníček o knize vyprávěl, byl to najednou někdo 

úplně jiný. Člověk s velkým rozhledem a obličej mu zářil. Měl znalosti, které mnoho lidí 

nemá. I tohle chci čtenářům sdělit, aby věděli, že život Jeníčka nebyla jen práce, ale i 

poznávání, které z něj dělalo moudrého a chápajícího člověka. 

Fialová 

 

 

Děkujeme Všem přátelům a známým, kteří  společně s námi  důstojně 

doprovodili našeho drahého bratra a strýčka pana Jana Závodného na jeho poslední 

cestě. Děkujeme též za slova útěchy, květinové dary a za tichou vzpomínku na 

hodného člověka. 

         Rodina Závodných 

 

Z DEŠTENSKÉ KRONIKY  
 

Rok 1943 - válečná léta 

 

Dávky na lístky 

 

Obyvatelé byli rozděleni na samozásobitele a 

nesamozásobitele. Nesamozásobitelé dostávali tzv. 

„lístky“, na něž mohli nakupovat hlavně potraviny na období 4 týdnů pro jednoho 

obyvatele. Uvedu několik příkladů - množství masa činilo1,20 kg, máslo se prodávalo 

podle věku - děti do šesti let 50 dkg, od šesti do čtrnácti let 40 dkg a dospělí 14 dkg, vše na 

osobu. Samozásobitel pobíral lístky na cukr, mýdlo, tuky a šatenku. 



- 7 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Kuřivo bylo také na lístky. Příděl byl malý, kuřáci kupovali cigarety od nekuřáků, někteří 

nekuřáci na tom dokázali značně vydělat. Na zahrádkách si kuřáci pěstovali tabák, který 

potom s větším či menším úspěchem „pajcovali“ a tomuto tabáku se říkalo „domovina“. 

V dubnu 1943 byly ze všech radiopřijímačů odmontovány krátké vlny, aby byl ztížen 

poslech zahraničního rozhlasu. 

 

Škola 

8. června 1943 pozdě odpoledne se ve škole náhle objevil protektorátní ministr školství 

a lidové osvěty Emanuel Moravec. Prohlédl si třídy, ředitelnu, kabinety, chodby, 

výzdobu školy i školní zahradu. Byl krajně nespokojen s tím, že v přízemí obou budov 

jsou vlhké zdi. Dával tuto situaci za vinu řídícímu J. Čapkovi (obecná škola) a řediteli     

J. Zeidlerovi (měšťanská škola) tak moc, že jim hrozil suspendováním. Hned na to, 30.06. 

1943, přijel na základě Moravcovy nespokojenosti do školy na inspekci německý zemský 

školní inspektor Schulrat Lorenz Lichtl. Byl ve všech třídách při vyučování němčiny, 

prohlédl všechno jako Moravec. Protože byl dříve řídícím učitelem na německé škole 

v Praze na Smíchově, takže byl soudnější než Moravec. S vyučováním byl spokojen, žáci 

měli dobré vědomosti a za vlhké zdi nemohou vedoucí školy. S tím odjel do Prahy, kde 

oznámil svoje zjištění a zároveň s příslibem, že vlhkost zdí bude odstraněna (jak je 

vidno, slíbit se může cokoliv). Hlásil, že v Deštné je ředitel školy oddaný režimu. 

Důsledkem tohoto bylo, že „jedinečného“ ředitele chtěl vidět český zemský školní 

inspektor Karel Chlupáč, a tak vykonal inspekci ve škole na začátku dalšího školního 

roku v říjnu 1943. 

 

Různé události v roce 1943: 

- zima v tomto roce byla mírnější, ale pracovní povinnost na prohazování sněhu byla 

vyhlášena několikrát. Prohazoval se sníh na silnicích k Č. Lhotě, ke Březině a k J. Hradci. 

- z motorových vozidel byly v březnu zabaveny baterie pro válečné účely. 

- 21.08. 1943 okresní úřad v Pelhřimově zrušil sbor dobrovolných hasičů. 

- taneční zábavy byly nadále zakázány, hrálo pouze kino. Návštěvy byly velmi pěkné. 

Ochotníci splatili dluh 10 000 K za zařízení kina, zbylo jim ještě splatit dluh 5 000 K. 

- na žádost obce byl obnoven odpolední autobusový spoj do Soběslavi. Autobus přijel 

do Deštné 12,15 hod. a odjížděl do Soběslavi 14,20 hod., v neděli autobus nadále nejezdil. 

 

Citát nakonec:  Chtějí - li všichni hrát první housle, 

    Nedá se žádný orchestr dohromady. 

    Važ si proto hudebníka na svém místě. 

                                                                                 R. Shumann 

                                                                           

 

 

Z kroniky vybrala J. Vichrová 

 

 



- 8 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST DEŠTNÁ 

 

VEZMI A ČTI! 

 

 Bratři a sestry, ve středu 28. srpna 2013 budeme slavit 

spolu s celou římskokatolickou církví v našem deštenském 

kostelíčku památku největšího myslitele křesťanského 

starověku – svatého Augustina, biskupa a učitele církve. Je 

nejznámějším církevním Otcem a snad také tím, jenž byl 

nejvíce milován, ale proti němuž se také nejvíce vystupovalo. 

Byl nejvýznamnějším a nejvzdělanějším učitelem s největším 

množstvím následovníků. Svatý Augustin je nejváženější 

člověk, jaký kdy žil. A skutečně se liší ode všech ostatních 

světců zvláštním rysem. Jemu se totiž může svěřit opravdu 

každý člověk. Svatý Augustin poznal ty nejpozemštější stránky 

lidské existence. Nejenže je znal před svým obrácením, ale 

zůstala mu na ně vždy živá a palčivá vzpomínka. Proto se 

nikdy neuzavíral na nepřístupných a odlehlých místech, ale vždy zůstává v dosahu lidí. On 

nikdy nezapomínal na obyčejné lidi a také jim nedává zapomenout na sebe. Ve svatém 

Augustinovi se na sebe tak úzce pojí člověk a světec, že obojí se neztrácí nikdy z obzoru. 

A právě tato vlastnost mu získala trvalou oblibu. 

 Svatý Augustin se narodil v Thagaste v Numidii – což je v dnešním Alžírsku – dne 

13. listopadu 354. Jeho rodiče do svého syna vkládali veliké naděje, neboť již velmi brzy 

projevil mimořádné nadání. Jeho matka svatá Monika vychovávala syna v křesťanském 

duchu, avšak podle tehdejšího zvyku jej nedala pokřtít. Jeho otec Patricius byl pohan a 

teprve na sklonku života se na přání své ženy zapsal mezi katechumeny. Ve svém mládí se 

Augustin zabýval studiem řečnictví a svobodných umění. Již v době studií v Kartágu se 

projevila Augustinova neklidná povaha a vnitřní nepokoj. A tak se vrhá do víru 

nevázaného života, který se vyznačoval řadou ne zrovna čistých svazků. Z jednoho 

takového svazku se mu dokonce narodil syn Adeodatus. Jeho duchovní neklid se neustále 

stupňoval. 

 V roce 384 odchází Augustin do Milána, kde prožívá nejbouřlivější období svého 

života. Začíná navštěvovat přednášky tehdejšího milánského biskupa svatého Ambrože a 

naslouchal mu se stále větší pozorností. Sám o tom napsal ve svých Vyznáních: „Ambrože 

jsem si hned od počátku zamiloval – ne snad pro vznešenost jeho nauky, které jsem ze 

začátku vůbec nerozuměl, ale proto, že jsem ho poznal jako muže, který se ke mne od 

počátku choval velice laskavě.“ Augustinova dlouhá duchovní cesta se blíží ke svému 

radikálnímu dovršení v létě roku 386. Tehdy byl v Miláně už učitelem řečnictví. V zahradě 

pod fíkovníkem hledal úlevu ani ne tak před letním žárem, jako spíše před spletitými a 

protikladnými vášněmi, které stravovaly tohoto člověka žíznícího po pravdě, ale stále 

bloudícího v omylech a pochybnostech. Toužil po vyšším životě, ale smyslová žádostivost 

ho vždy strhávala dolů. 



- 9 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 Co se vlastně v ten horký srpnový den roku 386 odehrálo? O tom vypravuje sám 

Augustin na jedné z nejdramatičtějších stránek svých Vyznání: „Tu náhle z blízkého domu 

slyším hlas, který zpíval táhlou, něžnou píseň. Každá sloka končila vždy stejnými slovy: 

tole lege, tole lege – vezmi a čti, vezmi a čti! Výraz mé tváře se hned změnil a počal jsem 

hned přemýšlet, jsou-li snad tato opakovaná slova nějakou dětskou hrou. Zadržel jsem slzy 

a vstal jsem. Nenapadlo mne nic jiného, než že je to snad pokyn z nebe, abych vzal knihu, 

otevřel ji a četl to, na co padne můj zrak. S dojetím jsem se vrátil na místo, kde předtím 

seděl můj přítel. Nechal tam ležet knihu s listy apoštola Pavla. Uchopil jsem ji, otevřel a 

četl jsem pozorně tato slova: »Veďme počestný život; ne v hodováních a pitkách, ne v 

necudnostech a prostopášnostech, ne ve sváru a závisti. Ale oblečte se v Pána Ježíše Krista 

a nepečujte o tělo tak, že by to vyvolávalo žádosti.« Dále jsem už nechtěl číst a nebylo 

toho ani zapotřebí, protože po posledních slovech té věty mi náhle vyšlehl v srdci plamen 

zářivého světla, které ihned rozptýlilo temnotu mé nejistoty a mých pochybností.“ 

 Onoho dne došlo k vnitřnímu obrácení svatého Augustina, který ve 32 letech 

konečně dosáhl pokoje a klidu ve svém srdci tím, že pevně přilnul ke Kristovu učení a 

rozhodl se pro ctnostný život. A tak o Veliké noci roku 387 přijímá z rukou svého učitele a 

biskupa svatého Ambrože svátost křtu. Poté opouští svatý Augustin Milán a vrací se do 

Afriky. V přístavu Ostie, když čekali na loď, umírá jeho matka svatá Monika, která se 19 

let modlila za synovo obrácení. 

 Po svém příjezdu do Afriky se usazuje v rodném městě Thagaste, kde vedl strohý 

řeholní život ve společnosti několika přátel. Po třech letech se odebral do Hippo Regia, 

aby hledal místo pro založení kláštera, v němž by žil se svými spolubratry. Dnes žije podle 

řehole svatého Augustina především Řád sv. Augustina čili augustiniáni, jejichž největší 

opatství u nás se nachází na Starém Brně. Avšak řeholí svatého Augustina jsou 

inspirovány i jiné řády, jako například křížovníci, premonstráti a dominikáni. 

 Hipponský biskup Valerius vysvětil Augustina téměř proti jeho vůli na kněze. Po 

smrti Valeria byl roku 397 zvolen biskupem diecéze Hippo Regia svatý Augustin. Od této 

chvíle se začal s horlivostí a zápalem jemu vlastním plně věnovat pastýřské činnosti ve 

všech jejich směrech: hlásání Božího slova, boji za víru, charitativní činnosti i vroucí 

modlitbě. To vše neúnavně vykonával až do své smrti 28. srpna léta Páně 430. 

 Svatý Augustin je nejvýznamějším představitelem starověké filozofie a teologie. K 

jeho nejvýznamnějším spisům patří bezesporu autobiografické dílo „Confessiones“, čili 

„Vyznání“. Dosud nebyla napsána kniha, která by tak mocně uchvátila lidské srdce, jako 

právě Vyznání sv. Augustina. Rovněž nenajdete knihu, která by mohla být čtena s větším 

duchovním prospěchem. V ostatních dílech tohoto génia – jako je například dogmatický 

traktát o Nejsvětější Trojici „De Trinitate“ nebo veliké dílo křesťanské apologetiky „De 

civitate Dei“, čili „O Boží obci“ – nacházíme hlubinu filozofie a teologie, neodolatelnost 

jeho výmluvnosti, smělost básnických obrazů, spolehlivost nauky a vroucí lásku k poznání 

pravdy. Toto všechno můžeme najít i v jeho Confessiones. Co však činí Vyznání sv. 

Augustina naprosto jedinečným a výjimečným, je to, že se zde svatý Augustin vyznává ze 

svých nejhanebnějších životních osudů a cest, když ve svém mládí vzplanul touhou 

nasytit se radovánkami tohoto světa. V Augustinových bolestech i radostech, v jeho 

nadějích a zklamáních, v jeho pádech a znovuzrození nacházely celé generace křesťanů 



- 10 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

své vlastní radosti a bolesti, své vlastní naděje a zklamání, své pády – a také své vlastní 

znovuzrození. 

 Můžeme říci, že dílo tohoto geniálního a omilostněného světce, který se vyznačoval 

HOŘÍCÍM SRDCEM pro Krista a obětavou láskou a bezmeznou dobrotou ke svěřeným 

ovcím, ovládnulo teologii a filozofii mnoha dalších staletí. Až do doby svatého Tomáše 

Akvinského neexistoval myslitel, který by se mohl svatému Augustinovi byť jenom 

přiblížit. A dokonce když pozorně čteme vrcholné teologické dílo sv. Tomáše Akvinského 

Summa Theologiae, nacházíme zde kromě důkazů z Písma svatého obrovské množství 

citací z nejvýznamnějších prací svatého Augustina. Svatý Augustin je vůbec nejplodnější 

církevní spisovatel v dějinách katolické církve. Často bývá nazýván čestným titulem 

„Doctor gratiae“ čili „doktor milosti“ a teologové na celém světě ho uctívají jako svého 

patrona. 

 Bratře milý, sestřičko drahá, věříš tomu? Celý mimořádně strhující životní příběh 

svatého Augustina se odvíjí od jeho neobyčejné duchovní cesty. Svatý Augustin 

představuje typický příklad člověka, který se zcela obrátil ke Kristu Pánu. V tomto směru 

může být pro každého z nás velikým vzorem. Ukazuje nám, že nikdy není pozdě, 

abychom zanechali svého špatného způsobu života a obrátili se k Bohu, v němž 

nalezneme pokoj, který tento svět nemůže dát. A tak naši úvahu nemůžeme zakončit jinak, 

než nádherným chvalozpěvem svatého Augustina z první kapitoly jeho Vyznání: „Veliký 

jsi, Hospodine, a veškeré chvály hodný, tvá velikost je nevýstižná a tvá moudrost nemůže 

být změřená! A tebe chce chválit člověk – tak nepatrná část tvého stvoření! Člověk, 

sténající pod břemenem smrtelnosti, sténající pod břemenem svého hříchu. A přece tě 

člověk chce chválit, tak malá část tvého stvoření! Ty povzbuzuješ člověka, aby tě s radostí 

chválil, neboť stvořil jsi nás pro sebe a nepokojné jest srdce naše, dokud nespočine v 

tobě, ó Pane!“ Svatý Augustine, oroduj za nás!   A m e n . 

 

Váš služebník a duchovní otec P. Mgr. Ing. Jan Špaček 
 

POŘAD BOHOSLUŽEB V SRPNU V DEŠTNÉ (kostel sv. Ottona): 

 

- Pátek  02.08.2013 v 17 h - votivní mše „O Nejsvětějším Srdci Ježíšově“; 

PRVNÍ PÁTEK V MĚSÍCI (po mši sv. – výstav Velebné svátosti, adorace, litanie 

k BSJ, zásvětná modlitba, svátostné požehnání) 

- Neděle 04.08.2013 v 11 h  -18. neděle v mezidobí 

- Neděle 11.08.2013 v 14 h - 19. neděle v mezidobí 

- Neděle 18.08.2013 v 11 h - 20. neděle v mezidobí 

- Neděle 25.08.2013 v 11 h - 21. neděle v mezidobí 

- Středa 28.08.2013 v 17 h - památka sv. Augustina, biskupa a učitele církve 

- Pátek  30.08.2013 v 17 h - pátek 21. týdne v mezidobí 

- Neděle 01.09.2013 v 11 h - 22. neděle v mezidobí 

- Středa 04.09.2013 v 17 h - středa 22. týdne v mezidobí 



- 11 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

- Pátek  06.09.2013 v 17 h - votivní mše „O Nejsvětějším Srdci Ježíšově“; 

PRVNÍ PÁTEK V MĚSÍCI (po mši sv. – výstav Velebné svátosti, adorace, litanie 

k BSJ, zásvětná modlitba, svátostné požehnání) 

- Neděle 08.09.2013 v 11 h - Svátek Narození Panny Marie  

 

ŘÁDNÁ DOVOLENÁ: 

 

Bratři a sestry, 

od 5. srpna 2013 do 25. srpna 2013 budu čerpat řádnou dovolenou. V době 

dovolené budou v Deštné pouze nedělní bohoslužby! 

V případě zajištění pohřbu se obraťte na proboštství Jindřichův Hradec (tel. 384 

361 611, 384 361 690) nebo na děkanský úřad Soběslav (tel. 381 524 202). 

Krásné prožití prázdnin a dovolených vám všem přeje a ze srdce + žehná 

Váš služebník a duchovní otec P. Mgr. Ing. Jan Špaček 

 

SBÍRKA NA POTŘEBY CHARITY: 

V neděli 4. srpna 2013 se bude konat při mši svaté kostelní sbírka na potřeby 

Charity. Dobrovolné příspěvky můžete také zaslat individuálně na bankovní účet Charity: 

4200143282/6800, variabilní symbol: 2013. Za vaše dary upřímné Pán Bůh zaplať! 

 

SBÍRKA NA BOHOSLOVCE: 

V neděli 1. září 2013 se bude konat při mši svaté kostelní sbírka na bohoslovce. 

Prosím všechny lidi dobré vůle, aby při této sbírce pamatovali na hmotné potřeby 

spojené se studiem a přípravou bohoslovců na kněžské povolání. Za vaše dary upřímné 

Pán Bůh zaplať! 

 

BOHOSLUŽBY V SRPNU NA ČERVENÉ LHOTĚ U NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE: 

 

- Neděle 04.08.2013 v 16 h – 18. neděle v mezidobí 

- Neděle 01.09.2013 v 16 h – 22. neděle v mezidobí 

 

KULTURA, ZAJÍMAVOSTI A VOLNÝ ČAS 

 

A-MAMA - Během měsíce srpna se budou konat dvě akce.  

 

1. akce  -  BOJOVKA PRO DĚTI – VÝŠLAP NA HÁTU 

 děti s rodiči se vydají z parku po stopách piráta Černovouse, který pro ně připravil 

cestu plnou strastí a úkolů a možná na děti čeká i pirátský poklad … 

 KDY:  pondělí 12.08. 20013 v 15 hod. 

 KDE:  sraz v parku u kostela 

 



- 12 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

2. akce -  TVOŘENÍ U P. HULÍKOVÉ V DĚBOLÍNĚ.  

 

PROGRAM:   

 22.08. v 13:30 hod se sejdeme v Děbolíně 

 každý, kdo zaplatil členský příspěvek na rok 2013 dostane (na místě) pro své dítě 

kapesné 100 Kč od A-MAMA, aby si mohl cokoliv vytvořit …  

 více informací: http://www.penzionkeramika.cz/prazdninova-dilna.html 

 

V červenci jsme savovali především trička, ale také jedny šatky. Mimořádně jsme 

se sešli na tržišti, kde si děti malovaly křídami na parketu, opět si pomalovaly 

obličeje (pastelkami na obličej) a některé nám pomohly vytvořit šablony a savovat. 

Děti i maminky byly nadšené, jak krásná trička i šatky z toho vyšly. Věřím, že doma 

budeme pokračovat v dalším savování čehokoliv... 

 

 

http://www.penzionkeramika.cz/prazdninova-dilna.html


- 13 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

    
 

Přeji všem pohodový srpen a úspěšný první krok do školy či školky, Martina Jílková. 

 



- 14 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Vernisáž výtvarné výstavy v Deštné 

 

 Dne 27. července t. r. v 17,00 hodin se konalo slavnostní otevření výstavy obrazů, 

fotografií a dalších uměleckých předmětů v kulturním domě v Deštné. 

 Vedro bylo v ten den strašné, ale to nepokazilo přátelské setkání výtvarníků a přátel 

umění u nás. Letos došlo k rekordnímu počtu vystavovaných výtvarných děl, tj. cca 130 

obrazů a více než 120 fotografií, kreseb a jiných artefaktů. Některé obrazy jsou velmi 

krásné a umělecky na výši. Celkem vystavuje 30 vystavujících. Mimo již po několik let 

známých výtvarníků přibyly nádherné exponáty paní Markéty Šliksbírové z Teplic a pana 

Tomáše Stryhala z Veselí nad Lužnicí. Dále dřevořezba Jana Lišky „Krmení koťátek“ a 

obrázky Stanislavy Šebestové ze Včelničky, Emy Šusterové, Kateřiny Zatřepálkové, Marie 

Konopiské a dalších. Stojí za to výstavu si prohlédnout, budete jistě překvapeni její 

různorodostí. Je zde i výstavka fotografií s texty k 10. výročí činnosti hudebního souboru 

sv. Jana Křtitele v Lázních v Deštné. 

 Po přivítání a seznámení se s autory jsme na vernisáži uvedli krátký kulturní 

program. Hráli Karel a Barbora Kútkovi z Prahy, zpívaly Nikola Volfová a Eva 

Kadlecová. Potom se všichni vystavující i účinkující vyfotografovali.  

 Díky všem, kteří exponáty vytvořili a zapůjčili i všem, kteří se podíleli na přípravě 

výstavy a malého pohoštění, se toto letní setkání velmi vydařilo a deštenští přátelé umění 

se rozcházeli spokojení a dobře naladění. 

 Výstavu je možno shlédnout do 8. září 2013. V září zveme srdečně i žáky naší 

Základní školy v Deštné. 

        Eva Kadlecová 

   
 

 

 

 

 

 

 

 



- 15 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Letní vyprávění o známém i neznámém kolem nás 

  

V tomto krásném letním období si užívají blahosklonnost přírody nejen děti, ale i 

starší lidé, kterým léto připadá jako úleva od celoročních nesnází za deštivých a smutných 

dní zejména podzimu a zimy.  

 Pro mne jsou v létě nejkrásnější zářivé barvy rostlin a rovněž koncerty ptáčků už od 

časných ranních hodin i v podvečer. 

 Protože jsem byla nedávno nemocná, měla jsem příležitost více sledovat různé 

zajímavé programy v televizi. Nejvíce mne zaujaly velkolepé oslavy 1150. výročí 

příchodu věrozvěstů Cyrila a Metoděje na Moravu. Tito soluňští bratři svým příchodem 

v roce 863 k nám přinesli křesťanskou víru a do staroslovanského jazyka přepsali Bibli a 

Sbírku zákonů, což byl pro tu dobu velký pokrok. Veškeré písemnosti i mše byly vedeny 

dosud v latině, řečtině a hebrejštině. Oslavy tohoto výročí se konaly na majestátném 

památném Velehradě. Několik mší svatých i velký koncert byly velkolepé. Na koncertě 

zazněly i písně, které též uvádíme u nás v kostelíčku na koncertech, například „Panis 

Angelicus“ od Cesara Franca nebo „Pie Jesu“ A. L. Webera. 

 Při této příležitosti televize uvedla i několik programů o historii této události. Je 

třeba si uvědomit, že v těch dobách lidé žili ve velmi těžkých podmínkách v dřevěných 

přístřešcích, bloudili pěšky rozbahněnou krajinou, lesy byly plné lupičů a tak příchod 

věrozvěstů znamenal velký pokrok pro Slovany. Dnes již tyto souvislosti málokdo vnímá. 

Rozesmála mne anketa v televizi, kdy se redaktoři ptali náhodných chodců, kdo to byl 

Cyril a Metoděj. Několik jich sice odpovědělo správně, ale našly se i takové odpovědi, že 

dnes už to nikoho nezajímá, protože máme jiné starosti. Nejkurióznější byly odpovědi, že 

to byly nějací „zvěrozvěstové“, nebo „zvěrouchové“, jeden tázaný odpověděl, že snad 

nějací cizí králové a co bylo jejich posláním samozřejmě též nevěděli. Odpovědi se mi 

zdály jako ostuda pro náš národ, všichni přece chodili do školy a každým rokem příchod 

věrozvěstů čili zvěstovatelů víry oslavujeme. K historii víry jako takové je možno říci, že 

lidé už od pradávna vyhledávali Bohy, kterým by mohli svěřit svůj pozemský život a tak 

se vymanit ze strachu a těžkostí životní poutě. Každý člověk je vlastně věřící, protože věří 

v zázrak života samého a rovněž je nucen uvěřit i v jeho konec, tedy smrt. Každý se sice 

brání myšlence na svůj konec, když je mu dopřáno tolik věcí prožívat na tomto nádherném 

světě, ale nikdo se nedokáže vymanit ze zajetí utíkajícího času. Tajemstvím života se 

zabýval i náš vzácný kazatel a reformátor Mistr Jan Hus, jehož výročí upálení v roce 1415 

na hranici v Kostnici za jeho svobodomyslné myšlenky, jsme též v červenci vzpomínali. 

K problémům života a smrti člověka hlásal především čistotu myšlenek každého jedince a 

o strachu z konce života řekl: “Kdo se smrti příliš bojí, ztrácí zcela radosti života“. A jak 

se tomuto postavit? Vždyť člověka také někdy zklame jednání lidí kolem sebe, nebo jeho 

tělo v nemoci odpírá spolupráci a tehdy každý zatouží po vyšší moci, která by jeho trápení 

alespoň zmírnila. 

 Mnoho lidí se obrací k božské síle ve svém soukromí, někteří ve společnosti 

ostatních věřících v kostele a v některých případech je těmto prosícím vyhověno. Jakým 

způsobem k těmto zázrakům dochází, není známo. Podle dávných zkušeností lidstva je 

však umožněno člověku se na tomto zázraku podílet svým chováním bez těžkého hříchu, 



- 16 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

láskou k přírodě a svému okolí, tedy i ke svému bližnímu. Tato poslední věc bývá lidem 

velmi zatěžko, protože většina uvažuje tak, že stačí milovat sebe, svou rodinu nebo svého 

Boha v kostele. V horším případě lidé uznávají jen svůj majetek, peníze a jiné požitky a 

vymoženosti současnosti. Nikdo nechce myslet na to, že i jemu může osud přidělit nějaké 

větší či menší životní trápení a utrpení.  

 Tyto myšlenky hlásal i náš patron svatojánských lázní sv. Jan Křtitel, který řekl, že 

„Největší radostí v životě člověka je pomoci druhému, který právě jeho pomoc potřebuje“. 

Tento způsob radosti ze života se v poslední době nějak vytratil. Vždyť sobecké vlastnosti 

lidí jsou tak pro mnohé pohodlné, ale asi duši citlivého jedince nemohou uspokojit. 

 Buďme tedy vděční za všechny vzácné činy v naší historii. Cyril a Metoděj přišli do 

našich zemí s čistým srdcem a vzácnými myšlenkami a tak jen na nás záleží, jak budeme 

v těchto božích plánech pokračovat. Vždyť dobro a láska plodí opět dobro a zlo se vymstí 

vždy člověku tím horším způsobem. Cyril a Metoděj přežívají ve svých představách 

dodnes mezi námi a zaslouží si, abychom se dokázali dle nich chovat i v tomto jakoby 

mnohdy nesnesitelném světě. 

  Krásné letní dny i životní optimismus přeje všem Eva Kadlecová. 
 

Sdělení:  

Všem milovníkům hudby a zpěvu sdělujeme, že v sobotu 24. srpna 2013 se bude 

konat nádherné představení na zámku v Jindřichově Hradci. Letos to bude známá opereta 

Netopýr od Johanna Strausse. Vstupenky v ceně 300 Kč a 500 Kč je možno zakoupit 

v předprodeji v informačním centru v Panské ulici v Jindřichově Hradci, nebo na místě 

před představením. Tato divadla jsou již po léta velmi navštěvovaná a oblíbená a snad i 

počasí tomu letos dopřeje úspěchu. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ČERVENEC V LETECKÉM MUZEU DEŠTNÁ OČIMA KHL 

 

     Léto je v plném proudu a je tady možnost dílčí 

rekapitulace letošní návštěvnické sezony našeho Leteckého 

muzea v Deštné. Se starostou města Deštná Davidem Šaškem 

jsme se shodli, že přes celorepublikový znatelný úbytek 

turistů, především v době krátce po letošních povodních, se v 

posledních týdnech obrátila návštěvnost výrazně k lepšímu. 

Nelze neustále dosahovat vysokých čísel předchozích let, kdy naší aviatickou expozici 

pravidelně navštěvovalo až osm tisíc lidí z Čech a ze zahraničí. Trend šetření rodinné 

„kasy“, umocněný větším výběrem mezi muzei a památkovými objekty, zasáhl i obě 

deštenské expozice. Proto jsme rádi, že si za příznivého letního počasí nachází cestu do 

muzea až sto návštěvníků denně. Na konečné výsledky a vyhodnocení letošní sezony je 

ještě času dost, ale všichni doufáme, že se nám práce vynaložená na vybudování nových 

expozic muzea a na nejrůznější druhy reklamy, vrátí pozitivně zpět.   

 V červenci jsme v Leteckém muzeu přivítali čestného hosta pplk. Ing. Jana 

Štěpánka, velitele 44. lehkého motorizovaného praporu z Jindřichova Hradce. Během více 

než hodinové prohlídky se seznámil nejen s činností našeho Klubu historie letectví, ale 



- 17 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

také s okolnostmi založení a postupného rozvoje muzea. Podplukovník Štěpánek zhlédl v 

doprovodu vojáků svého štábu jako jeden z prvních rozšířenou expozici zaměřenou na 

letce z Jindřichohradecka působící na bojištích II. světové války. Právě jim bude věnována 

také následující akce, na kterou Vás všechny srdečně zveme.   

 V sobotu 24. srpna 2013 se ve městě nad Vajgarem uskuteční jubilejní „XX. setkání 

čs. válečných a poválečných letců v Jindřichově Hradci“. Těchto báječných mužů ve 

slušivých modrých uniformách se bohužel dnešních dnů dožilo již málo, jsme proto 

nesmírně rádi, že i přes svůj pokročilý věk si k nám opět chtějí najít cestu. Očekáváme 

příjezd plk. Emila Bočka z Brna, plk. Aloise Dubce z Luhačovic, pplk. Karla Zeleného z 

Prahy a účast dalších bude ovlivňovat především jejich momentální zdravotní stav. Akce 

se zúčastní také několik manželek válečných letců v čele s paní Vlastou Šiškovou, Hanou 

Fajtlovou, Jiřinou Úlehlovou, dále pak řada poválečných letců zvučných jmen, jako pilot 

kosmonaut - náhradník plk. Oldřich Pelčák, stíhací legenda na MiG 21 plk. František 

Hlavnička, vojenští stíhači a letečtí mechanici z Plzně, Bechyně, Prahy, Náměště nad 

Oslavou a dalších míst. Máme rovněž osobní příslib účasti od několika herců a 

významných aktérů filmů Tmavomodrý svět či Zdivočelá země, s ohledem na letní 

filmové natáčecí období však musíme počkat na to, kdo se skutečně dostaví, až do srpnové 

soboty. Již nyní je však jistá přítomnost hlavního hrdiny Zdivočelé země, herce Martina 

Dejdara.     

 Připravovaný celodenní program je rozdělen do několika částí. Akce bude zahájena 

v 10.00 hod. v kostele sv. Jana Křtitele přivítáním hostů starostou města Jindřichův Hradec 

Stanislavem Mrvkou, poté si zúčastnění poslechnou vystoupení hudebního seskupení 

„Dixieland Jazz Band Telč“, které je přenese do dob již minulých.  

 Od 11.00 hod. bude v konferenčním sále Muzea představen zhruba dvacetiminutový 

dokument natočený našimi přáteli z Jindřichohradecké televize. Ohlédneme se v něm za 

uplynulými dvaceti ročníky našich „Setkání“. Opět tak uvidíme v Jindřichově Hradci, 

Deštné či na Červené Lhotě tváře legend vzdušných bojů, generálů Františka Fajtla, 

Františka Peřiny, Aloise Šišky a mnoha dalších. Ve 12.00 hod. proběhne jako každoročně 

pietní akt u Památníku letců na nábřeží Ladislava Stehny, zakončený skupinovým 

průletem několika strojů z místního Aeroklubu. Setkání bude pokračovat návštěvou našich 

hostů na vojenském cvičišti. Po celý den bude na akci v prodeji I. a II. díl knihy Za hroby 

se lvy, a to za akční ceny.  

 Celodenní program pro veřejnost připravuje skupina pořadatelů – tým 

jindřichohradeckého Klubu historie letectví, dále Město Jindřichův Hradec, Muzeum 

Jindřichohradecka a 44. lehký motorizovaný prapor v Jindřichově Hradci za podpory 

jindřichohradeckého Aeroklubu, Čs. obce legionářské bratra Stanislava Berana z 

Jindřichova Hradce a Leteckého muzea Deštná. Všechny Vás srdečně zveme na „XX. 

setkání čs. válečných a poválečných letců“. Neváhejte a přijďte se v sobotu 24. srpna 2013 

sejít a seznámit s našimi hosty z celé České republiky.     

 Letecké muzeum Deštná je mimo pondělí otevřeno každý den v době od 9.30 do 

17.00. Těšíme se s Vámi na shledanou! Více informací o Klubu se dozvíte na našem 

webu: www.khj-jhradec.cz.           

           Vladislav Burian  



- 18 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 



- 19 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

CESTOVÁNÍ V ČASE - LOM 

1928

1988 

 

+ FOTO V EMAILU?!  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              2013 

 



- 20 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

ZŠ A MŠ DEŠTNÁ  

 

NABÍDKA STRAVOVÁNÍ 

 

Nabízíme občanům, důchodcům, maminkám na MD, rekreantům a ostatním 

stravování ve Školní jídelně Deštná. Cena jednoho oběda je 57 Kč.  

     Při vyšším zájmu zajistíme rozvoz obědů v Deštné a Lipovce (případně také do 

dalších obcí – nad 5 obědů). V případě jakéhokoli dotazu volejte:  

Mgr. Lubomír Pospíchal, ředitel ZŠ, 384 384 280 nebo Lenka Bobáková, vedoucí ŠJ, 

384 384 263. 

 

JÍDELNÍ LÍSTEK SRPEN 2013 

========================================================== 

01.08.   ČT    Kmínová      Hovězí guláš, knedlík, čaj 

02.08.   PÁ    S mas. rýží    Smažený květák, brambor, tatarská omáčka, čaj      

 

05.08.   PO    Bramborová    Kuřecí nudličky, rýže , čaj 

06.08.   ÚT  Vločková      Ptáčková omáčka z vepř. masa, knedlík, čaj 

07.08.   ST  Fazolová      Boloňské špagety se sýrem, čaj                  

08.08.   ČT    Rybí             Hovězí na česneku, bramb. kaše, okurka, čaj 

09.08.   PÁ    Gulášová     Jablková žemlovka, mléko 

 

12.08.   PO    Italská          Vepř. krkovice pečená, br. knedlík, zelí, čaj 

13.08.   ÚT   Květáková    Krůtí na žampionech, rýže, čaj             KNEDLÍK 

14.08.   ST    Hrachová      Zapečené rybí filé, brambor, mrkvový salát, čaj 

15.08.   ČT    Hovězí         Hovězí maso vařené, rajská omáčka, knedlík, čaj  

16.08.   PÁ    Zeleninová    Smažený karbanátek, brambor, okurkový salát, čaj 

 

19.08.   PO    Kapustová     Kuře po zahradnicku, brambor, čaj 

20.08.   ÚT   Česneková    Vepř. maso na kmíně, těstoviny, čaj        KNEDLÍK 

21.08.   ST    Zelná             Francouzské brambory, rajský salát, čaj                

22.08.   ČT    Krupicová     Bratislavské vepř. plecko, knedlík, čaj 

23.08.   PÁ    Boršč            Rýžový nákyp s ovocem, mléko 

 

26.08.   PO   Z vaj. jíšky    Vepř. játra na cibulce, brambor, čaj         KNEDLÍK 

27.08.   ÚT   Přidělaná      Čočka na kyselo, klobása, chléb, okurka, čaj                  

28.08.   ST    Nudlová        Cikánská hov. pečeně, knedlík, čaj 

29.08.   ČT    Pórková        Sekaný řízek přírodní, brambor, obloha, čaj 

30.08.   PÁ    Frankfurtská     Rizoto, okurkový salát, čaj 

 

 



- 21 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

SPOLKY A ZÁJMOVÁ SDRUŽENÍ V DEŠTNÉ 
 

   

V dnešní době jsou módní nekonečné seriály, tak se snažím přizpůsobit tomuto 

trendu, ale řeknu Vám, je to fuška. Nicméně mě napadl ještě jeden „spolek“ s vazbou na 

Deštnou. To slovo spolek je v uvozovkách úmyslně, protože je to trochu (trochu dost) 

nadsázka. Nicméně vazba na Deštnou zde je a to dost silná. Ve 21. dílu tohoto seriálu bych 

chtěl napsat o 

 

S Ú R A O 

 

 neboli Správě úložišť radioaktivních odpadů. Na 

úvod je třeba napsat, že se jedná o státní organizaci, 

zřízenou Ministerstvem průmyslu a obchodu ČR 

(MPO) v roce 1997, která má na starost bezpečné 

ukládání radioaktivních odpadů. Jedním 

z nejdůležitějších úkolů je vybudování hlubinného 

úložiště zejména pro vyhořelé palivo z jaderných 

elektráren (dále jen „úložiště“) a to do roku 2065. 

Tento termín se může zdát vzdálený, ale již do roku 

2018 má SÚRAO za úkol předložit vládě výběr dvou 

kandidátních lokalit, což už je hodně blízko. A v roce 

2030 se má začít stavět. Dosud se vycházelo z toho, že 

k vybudování úložiště je třeba souhlasu všech 

dotčených obcí, tj. obcí, jejich katastr má být stavbou 

zasažen. Dlouhá léta pracovníci SÚRAO jezdili od 

vesnice k vesnici, diskutovali se zastupiteli i s občany 

a vozili zájemce na exkurze po našich jaderných 

zařízeních i na zájezdy do ciziny podívat se, jak kde 

situaci s úložištěm řeší. Takto uteklo 9 let, aniž by však došlo k nějakému výraznému 

posunu. K vytypovaným 6 lokalitám posléze přibyla 1 další a jednalo se i o bývalém 

vojenském újezdě Boletice (zde však tvrdě zasáhli ochránce přírody). Potřebné souhlasy 

však SÚRAO nedostala dosud nikde. Připomeňme si, že i v Deštné proběhlo v lednu 2004 

referendum, ve kterém občané vybudování úložiště jednoznačně odmítli. 

 Od té doby ze strany vlády a její prodloužené ruky SÚRAO padla spousta slibů, 

jako např. že bez souhlasu obcí se nejen že nebude budovat úložiště, ale ani provádět 

geologické průzkumy pro zjišťování vhodnosti té které lokality. Naslibovány byly i velké 

peníze pro toho, kdo bude souhlasit alespoň s průzkumem s tím, že poté může stavbu 

klidně odmítnout. (Skutečně by stát investoval peníze do průzkumu a do vyplácení obcí, 

našel by vhodné místo, potom by obce řekli DOST, tak by vše skončilo, nic se neděje, 

hezky jsme si zakutali, na shledanou?). Pokud se týče slibů, zkusit se asi musí všechno, 

že? Dále byla vytvořena tzv. pracovní skupina složená ze zástupců vlády, SÚRAO, obcí a 

různých sdružení, což mělo vést k lepší diskuzi mezi vládou a obcemi a posílení vlivu obcí 



- 22 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

v legislativě při rozhodování o umístění úložiště, zejména právu odmítnutí. Zatímco však 

ještě v září 2012 ministr Kuba (nyní už bývalý) hovoří o významu pracovní skupiny a 

posílení postavení dotčených obcí, tak na jaře letošního roku jeho slova jsou „dospěli jsme 

k závěru, že dosavadní strategií, kdy jsme chtěli souhlas všech obcí v lokalitě, nedojdeme 

efektivně k naplnění usnesení vlády“, a proto i schůze pracovní skupiny v květnu skončila 

deziluzí účastníků a ostudou před zahraničními hosty, jelikož se nedostavil nikdo 

z ministerstva, ani se neomluvil. To asi dostatečně vypovídá o tom, že končí vyjednávání. 

 A skutečně v průběhu jara letošního roku nastal obrat. MPO se rozhodlo zvolit jinou 

metodu, prosadit své zájmy silou. Ono na vybrání jedné hlavní a druhé náhradní lokality 

do roku 2018 skutečně mnoho času nezbývá. Stát proto do hry nasadil státní podnik 

DIAMO, ten není vázán sliby, které dala SÚRAO. A podnik DIAMO si již vyřizuje 

příslušná povolení k průzkumu všech lokalit, přičemž v lokalitě Kraví hora (na rozhraní 

Vysočiny a JM kraje) již bylo rozhodnuto o stanovení průzkumného území. A průzkum 

má začít již v letošním roce. Ovšem obce jsou opět konejšeny, že se jedná pouze o 

povrchové mapování s mělkými vrty, maximálně do pár metrů hloubky (tím je myšleno do 

100 m). V případě u nás vytipované lokality Čihadlo se jedná o průzkumné území o 

velikosti 25 km2. Na základě těchto průzkumů budou některé nevhodné lokality vyřazeny 

a s těmi zbylými obcemi se prý bude jednat o dalších průzkumech až do tisíce metrů pod 

povrchem. Prý. Takže souhlas obcí se odsouvá… A jak to dopadne potom, když zase obce 

nebudou souhlasit?  

 

    
 

    



- 23 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 Článek jsem doplnil fotografiemi ze zájezdu do Švýcarska, o kterém již informoval 

v minulém čísle Petr Janota, a který pořádala SÚRAO. Švýcaři jsou velice precizní, 

zkoumají všechna rizika, o kterých vědí a uvědomují si, že se mohou vyskytnout další, 

která nejde předvídat. Proto důkladný výzkum, který nechtějí nijak uspěchat. Vědí, že se 

jedná o rozhodnutí na stovky tisíc let. Ano, tak dlouho může být vyhořelé palivo ještě 

nebezpečné. Zjišťují, že žula není nejvhodnější pro tak dlouhou dobu, jelikož např. vodě 

stačí malá trhlinka, aby si našla cestu, a proto uvažují spíše o jílu. Navíc vzhledem 

k velkému odporu veřejnosti nestaví další jaderné elektrárny a utlumují provoz v těch 

stávajících, přestože v současné době mají z atomu 40% veškeré elektřiny. 

 Od loňského roku chodí do každé domácnosti noviny, které vydává SÚRAO a podle 

toho vypadá také obsah. Naštěstí jako zastupitelé máme možnost se dozvědět věci i z tzv. 

druhé strany, jelikož předseda sdružení pro záchranu prostředí Calla, pan Sequens poctivě 

sleduje, co se kde v které lokalitě děje a neujde mu ani žádná podpásovka ze strany vlády a 

SÚRAO a tyto aktuality nám vždy zasílá. Rozhodl jsem se, že se čas od času o nějaké 

zajímavosti s těmi, kterým není naše krajina a naše budoucnost lhostejná, rozdělím. 

SÚRAO skutečně v Deštné působí již řadu let a jeho snahou je usadit se nastálo. Já 

jsem svůj odmítavý postoj k úložišti dal najevo již v několika předchozích článcích a tento 

můj postoj se nemění. Jestli se SÚRAO u nás usadí a budeme ho skutečně počítat mezi 

„spolky“ působící v Deštné, ukáže čas. 

 

Antonín Stára 
 

Z NAŠÍ KNIHOVNY 

 

Zprávy z knihovny 

Prázdniny se přehouply přes polovinu a jsou tu srpnové zprávy 

z knihovny. 

O prázdninách máme knihovnu otevřenou každý čtvrtek od 

13,00 do 18,30 hod. 

V minulém měsíci provedly pracovnice knihovny z Jindřichova 

Hradce revizi a aktualizaci knihovního fondu. Knihy poškozené a málo půjčované byly 

vyřazeny. Nyní jsou v knihovně k mání za cenu více než lidovou 5 Kč za kus. Za tuto cenu 

dnes nekoupíte ani časopis s nejnovějšími zprávami z našich VIP vod, natož pak knihu. 

Rády bychom některé „čtenáře„ poprosily, aby se k vypůjčeným knihám chovali slušně, 

aby jimi nepodkládali nábytek, neházeli je po svých bližních (stejně se jim nerozsvítí 

v hlavě, i když se trefíte), zkuste nějaký jiný předmět a hlavně nad nimi, prosím, nesvačte, 

neobědvejte a nemlsejte. Je sice pravdou, že čtenáře zajímá obsah knihy, ale určitě nechce 

vědět, co dobrého jste nad tou kterou stránkou pojídali vy.   

Protože jsme se s profesionálkami z hradecké knihovny trošku neshodly, jaké knihy 

by měly být v naší knihovně, rozhodly jsme se požádat o pomoc Vás čtenáře a vyhlásit 

následující anketu. Vycházíme z toho, že knihovna je především pro čtenáře, a proto 

bychom Vás chtěly poprosit o kousek Vašeho času, abyste se zamysleli a napsali nám, 



- 24 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

které knihy byste rádi v knihovně našli. Městský úřad poskytuje knihovně finanční 

prostředky na nákup knih a vy nyní máte možnost o nákupu spolurozhodnout. Při psaní 

tohoto příspěvku nás napadla ještě jedna anketní otázka. Určitě máte svou oblíbenou 

knihu, kterou byste doporučili k přečtení ostatním a kterou byste si vzali sebou třeba na 

pustý ostrov. Víme, že je těžké zvolit pouze jednu knihu, tak anketu zjednodušíme a na 

pustý ostrov si můžete vzít knihy tři. Bude rozhodně zajímavé zjistit, která kniha  je 

v Deštné ta nejlepší. Svoje tipy můžete zanést do knihovny osobně nebo poslat e-mailem 

liskarova@centrum.cz  nebo jana.starova@centrum.cz. Anketu bychom rády ukončily 

koncem měsíce září. Žebříček nejoblíbenějších knih samozřejmě zveřejníme. Doufáme, že 

nás nenecháte na holičkách a pomůžete vybrat tu nejlepší knihu. 

 Z knihovny v Jindřichově Hradci nám bylo zapůjčeno několik desítek nových knih. 

Jsou to knihy různých žánrů pro děti i dospělé.    

 

Přejeme všem příjemný zbytek prázdnin a těšíme se na Vás.       

LiSt 

                        

POD DEŠTENSKOU VĚŽÍ  

 

Pěšiny, stezky, silnice 

 

 Již za starověku křižovaly vojenské i obchodní stezky celou 

Evropu, včetně našeho území. Zvláště po vzniku hradského zřízení v 11. 

století a rozšíření dálkového obchodu, byl požadavek dobrých cest. 

V naší krajině víme o cestě z historického hradiště Chýnov přes Deštnou 

do Soběslavi, další stezka odbočovala ze slovanského Hradiště /později 

Tábor/ přes Tučapy a Deštnou k dalšímu slovanskému sídlišti /potom 

Jindřichův Hradec/. Naše původní osada také vznikla na křižovatce stezek jako ochrana 

karavan při místním říčním brodu. Je reálné uvažovat o době poslední třetiny 12. století. 

 Tehdy tato důležitá místa na stezkách dostala od knížete právo vybírat od 

procházejících obchodníků tzv. mýto. Vybrané peníze byly užívány na opravu cest. 

Později císař Karel IV. dbal na to, aby hlavní zemské stezky byly budovány jako „silné 

cesty“ (silnice). V našem kraji prošla staletí, než byly zřízeny cesty zpevněné, které se 

daly označit jako silnice. Také na Deštensku si postupný rozvoj obchodu a trhů vyžadoval 

zlepšení bídného stavu cest. To byla i starost městského úřadu v Deštné. Několik příkladů: 

V roce 1875 žádají deštenští Okresní výbor v Soběslavi, aby dal postavit silnici od Nového 

Dvoru k Budislavi, k lepšímu spojení na Tábor. Ta byla postavena až za dvacet let! 

Obdobná žádost šla roku 1878 do Kamenice nad Lipou k vybudování silnice Světce – 

Nový Etynk /nyní Nová Včelnice/. Silnice se stavěla až za čtyřicet let, roku 1920! V témže 

roce deštenský úřad znovu urguje Okresní výbor v Jindřichově Hradci, aby dal konečně 

spravit cestu k Červené Lhotě „aby vůbec sjízdná byla!“, jak napsali. 

 Nesmíme přitom zapomenout na velkou skupinu dělníků, pečujících o silniční 

údržbu – cestářů. K této práci se vybírali spolehliví lidé, okresní cestářský dozorce navíc 

mailto:liskarova@centrum.cz
mailto:jana.starova@centrum.cz


- 25 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

musel tehdy umět jezdit na kole! Byla to těžká práce za každého počasí, někdy musel 

cestář i roztloukat kameny na drobný štěrk k vyrovnání děr na silnici. 

 Na deštenském katastru bylo tehdy mnohem více cest, především polních, než 

známe dnes. Pro přístup na pole to bylo nutné. Zajímavý vznik měla cesta od kříže            

u Chmelničky přes pole, podél Sosnin, vedla prý až k Červené Lhotě. Podle kronikáře byla 

vyšlapaná mnoha lidmi z Deštné, kteří tudy běželi rovně přes pole hasit požár 

červenolhoteckého zámku 21. dubna 1774. 

 V pozdější době, kdy Deštná patřila Schőnburkům, byla vytvořena cesta odbočující 

z březinské silnice vpravo od kříže, úvozem přes „Černovské Vrchy“ směrem k Drunčím. 

Dál pokračovala k Hojovicím a do Černovic. Tam sídlila vrchnost i k červenolhoteckému 

panství. 

 Jedna z hlavních cest směřovala podél rybníka Adam přes Hlinovku až pod 

„Šnejperk“, stejně tak cesta od Kopanin, kolem lesa Obícka vzhůru k svaté Hátě. Tehdy 

bylo mnoho stezek a pěšin, kterými si naši předkové zkracovali cestu. Jedna ze 

zajímavých odbočovala z polní cesty za hřbitovem vpravo, vedla kolem lesa „Březinská 

obec“, až do Drunčí. Je připomínána už v 18. století. Jinou pěšinu, lesní, užívali žáci 

deštenské měšťanské školy z Mostečného. Chodili lesem přes horskou úžlabinu podél 

Strážky dolů, až na Zájezek. 

 Z dalších mnoha pěšin připomenu tu, která vedla od kaple sv. Jana Křtitele od Lázní 

lukami podél domu „Kaplických“ /čp. 244/, až dolů na světeckou silnici, blíže Camrdova 

mlýna. Další vyšlapaná pěšina byla užívána od Novákova mlýna na Nedbalově /čp. 187/, 

vzhůru svahem do Lázní /nyní je tam „lázeňská džungle“/. 

 Zajímavá, ale dávno zmizelá pěšina odbočovala ze silnice k Lázním dolů, podél 

potůčku běžícího ze Suchánku, procházela mezi domy čp. 193 – 194 a mířila k tehdejšímu 

Nedbalovu mlýnu čp. 187. 

 Žijící pamětníci by jistě vyjmenovali další zkratky, kterými chodili k cílenému 

místu. Většina polních cest, stezek a pěšin byla zaorána těžkými pluhy Jednotných 

zemědělských družstev při scelování lánů. 

 Tak jsme si alespoň oživili zapadlé vzpomínky. 

F.K. 

 

PŮLSTRÁNKA (někdy i více) SDH DEŠTNÁ 

 
Aktuálně 

 

Sbor dobrovolných hasičů Deštná žádá tímto naléhavě všechny obyvatele i 

návštěvníky Deštné a okolí, aby vzhledem k trvajícímu suchému a horkému počasí co 

nejvíce dbali na opatrnost při manipulaci s otevřeným ohněm a bezpodmínečně dodržovali 

podmínky rozhodnutí hejtmana  JČK o vyhlášení období zvýšeného nebezpečí vzniku 

požárů i po ukončení platnosti tohoto rozhodnutí. Ušetříte tak sobě i nám mnoho 

nepříjemností. 

 



- 26 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Poděkování 

 

Rádi bychom poděkovali paní Janě Staňkové (byla v Deštné na dovolené), která při 

procházce s rodinou nalezla v neděli 28.7.2013 doutnající ohniště na okraji lesa pod 

lomem. Protože se jim nepodařilo ohniště uhasit, ohlásila nález na tísňovou linku a i s 

malými dětmi setrvali na místě až do našeho příjezdu. Tímto příkladným chováním 

zabránila rozšíření požáru do lesního porostu. Děkujeme! 

 

Také „velice děkujeme“ těm, kdož i přes vyhlášené nebezpečí neodolali a na okraji 

lesa si udělali ohýnek, který ani nedovedli pořádně uhasit. Pouzdro na nůž, zapomenuté na 

místě, si mohou vyzvednout v hasičské zbrojnici v Deštné. 

 

135. výročí založení SDH Deštná 

 

V sobotu 20. července proběhly v Deštné 

oslavy 135. výročí založení sboru dobrovolných 

hasičů. Při této příležitosti převzali dlouholetí 

členové SDH Deštná medaile za věrnost z rukou 

ředitele územního odboru HZS J. Hradec pplk. Ing. 

Všetečky a zástupce OS SHČMS pana Sedláčka. 

Ještě před zahájením oslav uctili zástupci 

deštenského sboru 

památku 

zakládajících 

členů sboru položením věnce ke hrobu Eugena 

Wratislava, hraběte z Mitrovic, který byl jedním ze 

zakládajících členů, prvním cvičitelem deštenských 

hasičů a v neposlední řadě i jejich podporovatelem. 

Členové místního SDH  připravili na odpoledne v 

parku na náměstí soutěž v požárním útoku, které se 

zúčast

nilo 13 družstev z okolních sborů, z toho 

3 družstva žen. Vítězem mužské 

kategorie tohoto klání se stalo 

družstvo Drunče A, v kategorii žen 

zvítězilo družstvo Jindřichova Hradce. 

Doplňkové soutěže v pivní štafetě a běhu 

se zastávkou byly příjemným zpestřením. 

V nich bodovali borci z Mnichu a z 

Klenova. 

Místní hasiči také předvedli ukázku 

sebezáchrany pomocí lezecké techniky. 

Na volné ploše parku byla vystavena 



- 27 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

současná i historická technika SDH Deštná. Příslušníci HZS J. Hradec přivezli ukázat 

zásahové vozidlo Tatra.  

Pro děti připravili deštenští hasiči jednoduché soutěže o sladké odměny a skákací 

hrad. Občerstvit se bylo možno v hasičské zbrojnici. Díky krásnému počasí, podpoře 

diváků, vstřícnosti Městského úřadu a dobré organizační přípravě proběhly oslavy k plné 

spokojenosti všech. 

 

SDH Deštná tímto děkuje společnostem Agra Deštná a.s., Aquara s.r.o. Deštná,  HZS       

J. Hradec, Městu Deštná, Obecnímu úřadu Pluhův Žďár, SDH Drunče, Zahradnictví 

Šimeček a paní Jaroslavě Divišové. Všichni tito nezištně přispěli ke zdárnému průběhu 

oslav.  

                                                                                                                      

 (Jan) 

SPORT 

 

LETNÍ PŘÍPRAVA FOTBAL MUŽI  

   

Sobota 10.08.2013 turnaj Deštná - sraz v 11 hod  

Sobota 17.08.2013 turnaj Lodhéřov – odjezd bude upřesněn 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Neděle 21.07.2013 

TUČAPY – DEŠTNÁ 

6:4 (1:2) 

Sestava: Stejskal – Melišík, Šašek, Svoboda, Melzoch R. – Klokner, Řepa, Baláž, Novotný 

– Kuneš, Kučera Vl. 

Na střídání: Blažek, Hasnedl, Škopek 

Naše branky: Kučera 2x, Kuneš, Baláž 

  

Za krásného slunného počasí jsme do Tučap vyrazili k pouťovému utkání se třemi 

střídajícími a také jsme se vystřídali, jak bylo potřeba. V posledních pětadvaceti minutách, 

to jsme vedli 4:2, nám odešly fyzické síly a také chuť ještě něco se zápasem udělat a 

utkání jsme prohráli. Jinak jsme byli účastníkovi okresního přeboru táborska vyrovnaným 

soupeřem. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Turnaj v Mnichu – malá kopaná 

 

Sestava: Plachý, Stejskal, Kuneš, Blažek, Lexa, Klokner, Poslušný, Vopravil, Svoboda 

Výsledky: Bufalo – Deštná 0:1 (branka Blažek), Mařeny boys – Deštná 3:2 (branky 

Kuneš), Myslkovice – Deštná 1:1 (branka Kuneš), Semifinále: Hvězdy Betlém – Deštná 

1:2 na pen. (branka Vopravil), Finále: Mnich – Deštná 2:3 (branky Klokner, Kuneš 2x) 

 

I v poslepované sestavě se klukům za horkého počasí podařilo vybojovat vítězství.  



- 28 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

Nahoře zleva: Poslušný, Lexa, Stejskal, Klokner; dole zleva: Blažek, Kuneš, Svoboda, Vopravil;      

chybí: Plachý 

 

 

 

 



- 29 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

INZERCE A JINÉ  
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

Prodám chalupu 2+1 s příslušenstvím  
vhodnou k rekreaci. Uzavřený dvorek, sklep, 

kolna, zahrada a les /možno prodat i 
jednotlivě/ v obci Březina 

vzdálená 23 km severně od JH. Topení 
lokální na tuhá paliva, obecní vodovod. 

Cena dohodou. Tel. 606 255 957 
 



- 30 – 
 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 



- 31 – 
 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 



- 32 – 
 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 


